
IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che il prossimo 31 ottobre scade l’affidamento del servizio di
gestione tecnica del Teatro comunale;

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento del suddetto servizio di
gestione tecnica, in vista della prossima stagione, che vedrà la messa in scena degli
spettacoli inseriti nel cartellone della stagione teatrale, in fase di definizione e la
realizzazione di altri eventi, fra cui concerti e attività convegnistica;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 158 in data 04/10/2017, recante atto di
indirizzo per la procedura sopradescritta, finalizzata alla concessione dell’utilizzo del
Teatro comunale e all’affidamento del servizio di gestione tecnica a soggetto in possesso
di requisiti di professionalità ed esperienza, tali da garantire l’affidabilità e la competenza
necessarie alla ottimale utilizzazione di questo bene;

DATO ATTO che la Giunta comunale ha ravvisato la necessità di mantenere la
supervisione della gestione artistica in capo all’Amministrazione, al fine di procedere
direttamente ad una selezione delle proposte da inserire nella programmazione della
prossima stagione teatrale;

DATO ATTO, inoltre, che il concorrente deve essere in possesso dei requisiti di
carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato
dall’articolo 49, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, nonché dei requisiti
minimi di:
a) idoneità professionale;
b) capacità economica e finanziaria;
c) capacità tecniche e professionali;

DATO ATTO, altresì, che la concessione dell’utilizzo del Teatro comunale e
l’affidamento del servizio di gestione tecnica dovranno rispettare i seguenti criteri:

Oggetto: AFFIDAMENTO GESTIONE TECNICA DEL TEATRO COMUNALE.
DETERMINA A CONTRARRE.

SETTORE AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV.
DEMOGRAFICI

Ufficio AFFARI GENERALI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 108  DEL  06-10-2017

Reg. generale n. 582 del 06-10-2017
_______________________________________________________________

CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 108 del 06-10-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI
TREIA



la concessione dovrà essere fatta a soggetto con comprovata esperienza1)
professionale nella specifica attività ed in possesso dei requisiti prescritti dalle
vigenti normative in materia di redazione del Piano di emergenza aziendale in
caso di incendio, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008;
la concessione avrà durata annuale, dal 1° novembre 2017 al 31 ottobre 2018;2)
l’affidamento del servizio di gestione tecnica del Teatro comunale avrà durata3)
annuale, dal 1° novembre 2017 al 31 ottobre 2018;
il servizio di gestione tecnica dovrà includere tutte quelle attività e quei servizi4)
già previsti nei precedenti affidamenti e che sono funzionali e necessari alla
perfetta riuscita dei vari eventi inseriti nel cartellone teatrale e in tutte le altre
iniziative che si svolgono nell’arco dell’anno, inclusa l’attività convegnistica;

VISTO l’articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016, che detta princìpi per
l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;

VISTO l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, che dispone “Prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

VISTO l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di
preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che:
con l’affidamento e il conseguente contratto si intende procedere alla individuazione-
del gestore tecnico del Teatro comunale;
il servizio avrà per oggetto la gestione tecnica del Teatro comunale con-
l’individuazione dei servizi meglio descritti nell’allegato fac-simile di preventivo;
il contratto, in esito all’affidamento, verrà stipulato in forma scritta e conterrà le-
seguenti clausole essenziali:
il servizio ha durata per il periodo 1 novembre 2017-31 ottobre 2018;a)
il gestore deve essere in possesso dei requisiti prescritti dalle vigenti normative inb)
materia di redazione del Piano di emergenza aziendale in caso di incendio, ai
sensi del D.Lgs. n. 81/2008;
al termine del periodo di affidamento, il Teatro dovrà essere restituito al Comunec)
nella sua piena integrità;
le parti hanno facoltà di recedere in qualsiasi momento e con decisione motivatad)
dal contratto, con un preavviso da darsi da una parte all’altra di almeno quattro
mesi, da comunicare a mezzo lettera raccomandata AR o posta elettronica
certificata (PEC); il Comune di Treia si riserva, in ogni caso, la facoltà di recedere
unilateralmente dalla presente convenzione, previa diffida, nel caso di
inadempienze gravi rispetto agli impegni assunti da parte dell’affidatario, con
comunicazione da inoltrarsi con almeno 3 mesi di preavviso;

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 108 del 06-10-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI
TREIA



ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata
dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e
agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in
via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449,
legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo
1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del
d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni
Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas,
combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9,
d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012);
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art.
1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1,
comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto
legge n. 95/2012;

DATO ATTO che nel mercato elettronico della pubblica amministrazione
(ME.PA.) non sono reperibili servizi comparabili con quelli oggetto della presente
determinazione;

VISTO che:
l’importo complessivo contrattuale del servizio di gestione tecnica del Teatro
comunale è inferiore a 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via
autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli
effetti dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici, nel rispetto dei princìpi enunciati dall’articolo 30, comma 1,
del citato decreto;
le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di
coniugare i princìpi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e
correttezza con i princìpi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità
di cui all’articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO OPPORTUNO espletare una indagine preliminare esplorativa, volta
ad individuare le soluzioni presenti sul mercato e le caratteristiche dei potenziali
affidatari;

RITENUTO, altresì, necessario procedere all’approvazione del fac-simile
predisposto per la redazione e la migliore comparazione dei preventivi richiesti, nonché
dello schema di convenzione per la gestione tecnica del Teatro comunale;

DATO ATTO che la scelta del contraente sarà effettuata sulla base della
valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici,
individuati fra coloro che posseggono esperienza nell’attività oggetto dell’affidamento;

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 108 del 06-10-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI
TREIA



RITENUTO, per quanto sopra, di invitare a fornire il preventivo le ditte che
hanno manifestato, in modo informale, interesse all’affidamento in oggetto e cioè:

la Soc. coop.va Teatroservice – c.da Piane di Chienti, 29/A Pollenza1)
la ditta Tonico Service srl – via Curlamonti, 8 Tolentino;2)

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive
modifiche ed integrazioni, verrà acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il
codice identificativo di gara assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 30/01/2017, con la quale
è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2017/2019;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/02/2017, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017,
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AVVIARE IL PROCEDIMENTO relativo all’affidamento del servizio di gestione2.
tecnica del Teatro comunale, mediante espletamento di una indagine di mercato, volta
ad individuare il soggetto, in possesso di adeguata esperienza, che offra il servizio di
gestione tecnica del Teatro comunale a condizioni economiche vantaggiose rispetto
alla tipologia di utilizzo della predetta struttura;

di PROCEDERE alla richiesta di due preventivi di spesa, invitando gli operatori citati3.
in premessa, i quali hanno manifestato interesse all’affidamento;

di APPROVARE il fac-simile di preventivo di spesa, allegato alla presente4.
determinazione, nonché lo schema di convenzione per la gestione tecnica del Teatro
comunale;

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 108 del 06-10-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI
TREIA



di DARE ATTO che la procedura è espletata tramite affidamento diretto, sulla base5.
delle norme richiamate in premessa;

di STABILIRE che, ai fini del conseguente contratto, l’aggiudicazione, le finalità, le6.
modalità di stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e,
comunque, meglio specificate nello schema di convenzione allegato alla presente
determinazione;

di INDIVIDUARE, quale Responsabile del procedimento, il Responsabile del Settore7.
“Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” dr.ssa
Liliana Palmieri;

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis,8.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del
Servizio Finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte
del responsabile del Settore interessato.-

*  *  *  *  *  *

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa PALMIERI LILIANA

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 108 del 06-10-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI
TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
29-03-2019.

Treia, 14-03-2019 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
F.to Dott.ssa PALMIERI LILIANA

________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Treia, 14-03-2019 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE
Dott.ssa PALMIERI LILIANA

________________________________________________________________

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 108 del 06-10-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI
TREIA


